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Svar på spørgsmål 431 (Alm. del): 19-10-2009
I brev af 5. oktober 2009 har udvalget efter ønske fra Christine Antorini 
(S) stillet mig følgende spørgsmål:

Spørgsmål 431:
"I 2006 blev der indført 2 nye fag som forsøg: it og engelsk. Er fagene 
stadig kun forsøg, og hvis ja, hvorfor er de ikke gjort permanente?"

Svar:
Af aftalen om udmøntning af globaliseringspuljen og opfølgning på Vel-
færdsaftalen af 2. november 2006 fremgår, at der som led i aftalen skal 
iværksættes et forsøg med it og engelsk på forberedende voksenunder-
visningsniveau. Forsøgene skal som øvrige initiativer, der udgår fra Vel-
færdsaftalen, evalueres i 2009.

I foråret 2008 udvikledes fagbeskrivelser til de to forsøgsfag, FVU-it og 
FVU-engelsk. Fagbeskrivelserne blev i perioden 1. marts 2008– 1. no-
vember 2008 afprøvet i et pilotforsøg (første forsøgsrunde) for en be-
grænset kreds på ca. 90 hold med et samlet deltagerantal på 900 fordelt 
på de to fag og på forskellige uddannelsesinstitutioner. Der var både hold 
med almindelig undervisning og hold med virksomhedsrettet undervis-
ning. 

Den efterfølgende eksterne evaluering af pilotforsøget, som Rambøll 
Management varetog, vurderede, hvorledes fagbeskrivelserne fungerede i 
praksis. På baggrund af evalueringen blev fagbeskrivelserne revideret, og
der blev udviklet prøver. Fagbeskrivelserne blev positivt vurderet af både 
kursister, undervisere og virksomheder. 

De reviderede fagbeskrivelser og prøverne er efterfølgende afprøvet på 
hold med almindelig og virksomhedsrettet undervisning i en anden for-
søgsrunde i perioden 1. marts 2009-30. juni 2009 for en større kreds af 
kursister i forhold til pilotforsøget. 
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Anden forsøgsrunde blev primært rettet mod virksomhedshold og hold 
med beskæftigede deltagere. Anden forsøgsrunde blev evalueret eksternt 
af Rambøll Management. Denne evaluering viste generel tilfredshed med 
fagene hos både undervisere, virksomheder og kursister, dog med forslag 
til enkelte justeringer ved en eventuel permanentgørelse. 

På baggrund af en lang række henvendelser til Undervisningsministeriet 
fra uddannelsesinstitutioner, der havde stor efterspørgsel på undervis-
ning i FVU-it og FVU-engelsk fra virksomhederne, blev der i juni 2009 
truffet beslutning om, at forsøget videreføres i en tredje forsøgsrunde 
efter samme betingelser som anden forsøgsrunde og indtil udgangen af 
december 2009, men uden yderligere evaluering. Forsøgene er således 
under gennemførelse.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder


